
1Тел: +7(3532) 45-59-50, 96-95-97
Экологический Центр Водных Строительных Технологий
e-mail: ecovod@ecovod.ru
www.ecovod.ru



1Тел: +7(3532) 45-59-50, 96-95-97
Экологический Центр Водных Строительных Технологий
e-mail: ecovod@ecovod.ru
www.ecovod.ru

Охрана окружающей среды является одним из приоритетных направлений Эко-
логического Центра Водных Строительных Технологий. 

Масштаб деятельности Компании задает высокую планку ответственности пе-
ред людьми и организациями, с которыми мы взаимодействуем, и перед обществом 
в целом. 

Поэтому сердцем ежедневной работы Компании, от процедуры принятия реше-
ний до проекта, является забота об обществе, развитие местных сообществ и ответ-
ственность за чистоту окружающей среды в тех регионах, где мы работаем. 

Экологический Центр Водных Строительных Технологий предлагает вашему 
вниманию каталог оборудования. В нём представлено оборудование для очистки 
сточных вод, ливневые очистные сооружения, канализационные насосные станции, 
установки обеззараживания воды и т.д. которое наиболее часто используется при 
проектировании коммунальных и промышленных объектов. 

Предлагаемое Вам оборудование воплощает в себе все новейшие инженерные 
решения, является функционально законченным, полностью укомплектованным и 
готовым к эксплуатации изделием. 

Эффективная ценовая политика, значительная экономия строительных объемов 
при возведении нашего оборудования за счет применения оригинальных техноло-
гий. Наличие производственной базы для изготовления собственного оборудования 
и нестандартных конструкций позволяет нашей компании осуществлять строитель-
ство очистных сооружений по стоимости более низкой, чем у большинства произво-
дителей, учитывая финансовые возможности и пожелания заказчика. 

Мы открыты для сотрудничества со всеми заинтересованными лицами и обя-
зуемся оперативно реагировать на все предложения по улучшению нашей деятель-
ности. 

Ценностями нашей компании являются: эффективность, ответственность (в том 
числе социальная), долгосрочность и амбициозность устремлений, обязательность, 
молодость. 

Рассчитываем на конструктивную совместную работу!

Уважаемые Господа!



32 Тел: +7(3532) 45-59-50, 96-95-97
Экологический Центр Водных Строительных Технологий
e-mail: ecovod@ecovod.ru
www.ecovod.ru

Содержание:

Механические фильтры Высокопроизводительные дисковые фильтры Azud 
(от 5 куб.м/час до 10000 куб.м/час) 41

4

39

6

11
11

25

34

27

36

29

33

35

32

37
38

40

12

7
9

4

..........................................................................

...................................................................................

............................................................................................

........................................

......................................................
...........................................................................

....................................................................

...............................................................

............................................................................

......................................................................................

......................................................

...............................................................

.............................................................

...................

.............................................................................
...........................................................................

.....................................................................................

..............................................

..............................................
..........

.....................................................................................

Очистка сточных вод

Водоподготовка

Очистные сооружения для очистки хозяйственно-бытовых и близких к 
ним по составу сточных вод Блочные Локальные Очистные Сооружения 
БЛОС (от 15 до 1000 куб.м/сут) и КУОСВ (от 15 до 1000 куб.м/сут) наземного 
и подземного размещения

Очистные сооружения «БЛОС» наземного исполнения

Очистные сооружения «БЛОС» подземного исполнения (из стеклопластика)

Составные блоки БЛОС подземного размещения

Ливневые очистные сооружения для очистки поверхностных 
производственных (ливневых и талых) сточных вод  «ЛПВ» (от 
0,25 л/сек) наземного и подземного размещения

Очистные сооружения для автомоек Установка Фильтрационной Очистки Стоков 
УФОС (от 0,5 куб.м/час до 10 куб.м/час)

Установка автоматического приготовления и дозирования водных раство-
ров серии «PS» (от 300 л/час до 2000 л/час)

Флотационная установка «ФДП» 

Цеховые жироуловители

Флотационно-фильтрационная установка «ФФУ» 

Канализационно насосные станции «КНС» 

Жироуловители, размещаемые под мойкой

Система нейтрализации агрессивных сточных вод, вызывающих коррозию

Вертикальные жироуловители

Горизонтальные жироуловители

Мобильные блочные водоподготовительные установки МБВУ (от 0,5 
м.куб/час до 25 м.куб/час) 

ЛПВ наземного размещения

ЛПВ подземного размещения (из стеклопластика)

Высокопроизводительные фильтры тонкой очистки мешочного типа 
(от 6 куб.м/час до 240 куб.м/час)

Системы предварительной аэрации воды Станции обезжелезивания 
(от 0,5 куб.м/час до 27 куб.м/час)

Осветлительно-сорбционные фильтры серии VFT (от 1,1 куб.м/час до 182 куб.м/час)

Осветлительно-сорбционные напорные станции серии ЭКОМАСТЕР ММ 
(от 9,4 куб.м/час до 264 куб.м/час)

Установки умягчения воды периодического действия серии GST и GSM 
(от 0,9 куб.м/час до 35 куб.м/час)

Системы умягчения воды непрерывного действия серии GSA (от 0,2 
куб.м/час до 35 куб.м/час)

Установки умягчения непрерывного действия серии GSD, GSX, GSQ (от 0,4 
куб.м/час до 140 куб.м/час)

Многофункциональные системы периодического действия серии CRT/CRM (от 0,6 
куб.м/час до 47 куб.м/час)

Многофункциональные системы непрерывного действия серии CRA, CRD, CRX 
(от 0,6 куб.м/час до 141 куб.м/час)

Установки мембранного обессоливания (от 0,3 куб.м/час до 70 куб.м/час) 

Блоки промывки(от 200 л до 4500 л)

Системы ультрафиолетового обеззараживания воды

Обеззараживание питьевой воды ОДВ (от 0,5 куб.м/час до 2000 куб.м/час) 

Обеззараживание сточной воды ОДВ (от 0,5 куб.м/час до 800 куб.м/час)

Системы для обеззараживания воздуха и поверхностей

Рециркуляторы воздуха ОДВ-РБ (от 50 куб.м/час до 2000 куб.м/час)

УФ облучатели ОДВ-ОБ (от 30 куб.м/час до 200 куб.м/час)

Вентиляционные УФ секции обеззараживания воздуха ОДВ-В (от 
500 куб.м/час до 30000 куб.м/час)

Электролизные установки ЭПМ (от 1 кг/сут до 50 кг/сут) 

Насосное оборудование зарубежных производителей

Насосное оборудование российских производителей

Системы химического обессоливания серии CD 
(от 0,2 куб.м/час до 35 куб.м/час)

42

43
44

47

51

53

56

58

61

67
70

71
72
73
75
76
76

77
78

81
83

64

71

80

...................................................................................

..................................................................................
........

...........................................................................

............................................................................

.....................................................................................

..................................................................................

....................................................................................

..........................................................................

.......................
......................................................................

.................................................
.....................

.........................
.............................................

..............................
............................................

...........................................................................
...............................................

................................................
.................................................

............................................................................

........................................................................................

.............................................................................

Обеззараживание

Насосное оборудование



54 Тел: +7(3532) 45-59-50, 96-95-97
Экологический Центр Водных Строительных Технологий
e-mail: ecovod@ecovod.ru
www.ecovod.ru

Очистка сточных вод

Очистные сооружения для очистки хозяйственно-бытовых и 
близких к ним по составу сточных вод 

Блочные Локальные Очистные Сооружения БЛОС 
(от 15 до 1000 куб.м/сут)  

наземного и подземного исполнения.

Предназначены для биологической очистки и обеззараживания хозяйственно-бытовых сточных вод и близких к ним по 
составу, сбрасываемых в водоем рыбохозяйственного назначения, очищенная до гигиенических требований согласно 
Приказу Росрыболовства 12.01.2010 г. № 20 «Об утверждении нормативов качества воды водных объектов рыбохозяй-
ственного значения, в том числе нормативов предельно допустимых концентраций вредных веществ в водах, водных 
объектов рыбохозяйственного значения».

Блочно-модульная конструкция установки позволяет производить монтаж и пуско-наладку в короткие сроки и упро-
стить обслуживание.
Габаритные размеры установки адаптированы к перевозке автомобильным и жд транспортом.

Технология разработана с учетом требований СНиП 2.04.03-85. 
Применение БЛОС:
•	 вахтовые и коттеджные поселки;
•	 гостиницы, пансионаты, туристические базы и зоны отдыха;
•	 школы; 
•	 больницы;
•	 аэропорты;
•	 рестораны и места общественного питания;
•	 погранзаставы.

В БЛОС сточная вода проходит следующие этапы очистки:

Дополнительное оборудование:

Элементы очистных сооружений:

Преимущества БЛОС:

•	 механическая;
•	 биологическая очистка в аэробных и анаэробных условиях (закрепленный на бионосителе активный ил устойчив к 

стрессовым нагрузкам);
•	 УФО (ультрафиолетовое обеззараживание).

•	 пескоуловитель (горизонтальный, тангенциальный);
•	 система доочистки (напорные фильтры, блок ультрафильтрации);
•	 система обезвоживания осадка.

•	 минимальные затраты на строительство;
•	 минимальная занимаемая площадь;
•	 отсутствие запаха и шума;
•	 имеется возможность наращивания объемов производительности за счет установки дополнительных модульных 

блоков;
•	 сокращение трудозатрат путем автоматизации рабочего процесса;
•	 при обслуживании не требуется специальной подготовки и высокой квалификации персонала.

•	 сита для задержания крупных и измельчения загрязнений органического и минерального происхождения;
•	 гидроциклоны (песколовки, пескоуловители) - за счет гравитационных и центробежных сил происходит осажде-

ние песка и прочих минеральных примесей, в зависимости от конструкции устройства;
•	 нефтеловушки и жироуловители  - за счет разности удельного веса эмульгированных веществ происходит удале-

ние жиров, масел и нефтепродуктов;
•	 отстойники предназначены для удаления взвешенных веществ за счет выпадения частиц под действием силы тя-

жести;
•	 биологические методы очистки используются для очистки стоков загрязненных органическими веществами и 

основаны на способности микроорганизмов использовать загрязняющие вещества в качестве источника энергии 
для жизнедеятельности, разлагать на безвредные молекулярные соединения СО2, Н2О, N2. Для повышения скоро-
сти окисления и устойчивости биоценоза к стрессовым нагрузкам широкое применение получило использование 
иммобилизованного сообщества микроорганизмов на бионосителе. В процессе приспособления микроорганизмов 
к качественному составу стоков происходит выстраивание трофической цепи, что способствует наиболее полной 
деструкции органических веществ;

•	 системы коагуляции и флокуляции способствуют укрупнению коллоидных частиц и выпадению в осадок; 
•	 фильтры с различными типами загрузок предназначены для очистки  от высокодисперсных загрязняющих ве-

ществ;
•	 система мембранной очистки стоков представляет собой специальную полупроницаемую мембрану, задержива-

ющую молекулы загрязняющих веществ;
•	 система ионообменной очистки сточных вод обеспечивает выделение определенных веществ из сточной воды 

при фильтрации стоков через ионообменные смолы;
•	 УФО (установки ультрафиолетового облучения) для обеззараживания очищенных сточных вод.



76 Тел: +7(3532) 45-59-50, 96-95-97
Экологический Центр Водных Строительных Технологий
e-mail: ecovod@ecovod.ru
www.ecovod.ru

Очистные сооружения «БЛОС» наземного исполнения

Очистные сооружения «БЛОС» представляют собой конструкцию модульного типа и состоят из блока управления и тех-
нологических блоков. Снаружи обшита облицовочным материалом. Установка утеплена и имеет систему отопления, что 
делает процесс очистки независимым от температуры окружающей среды. 

Блок управления оборудован под рабочее помещение с электроосвещением и системой вентиляции.

Основные материалы технологического оборудования, в зависимости от 
исполнения:
•	 конструкционная сталь с многослойным антикоррозионным покрытием;
•	 нержавеющая сталь.

Очистные сооружения «БЛОС» подземного исполнения
(из стеклопластика)

Технические характеристики для установок большой производительности устанавливаются согласно ТЗ.

Очистные сооружения подземного 
размещения представляет собой 
комплекс блоков, состоящий из пе-
сколовки, первичного отстойника, 
блока биологической очистки, вто-
ричного отстойника, блока ультра-
фильтрации, блока технологиче-
ского оборудования, управления, 
обеспечивающий  очистку стоков 
до нормативов сброса в водоем 
рыбохозяйственного назначения.

Технические характеристики

Модель уста-
новки очистки 

сточных вод

Производитель-
ность, м3/сутки

Энергопотре-
бление, кВт

Габаритные размеры, 
(L x B x H) м Вес Нетто, т Вес с водой, т

БЛОС-15 15 3,4 5,0 х 2,3 х 2,3 4,0 18,7

БЛОС-30 30 3,4 6,0 х 2,3 х 2,3 4,8 26,0

БЛОС-50 50 4,5 8,0 х 2,3 х 2,3 5,6 37,3

БЛОС-100 100 5,4 8,0 х 4,6 х 2,3 11,2 75

БЛОС-150 150 6,5 8,0 х 7,0 х 2,3 16,6 112

БЛОС-200 200 9,3 11,5 х 6,9 х 2,3 23 150

БЛОС-250 250 11,2 13,8 х 6,9 х 2,3 26,4 201,9

БЛОС-300 300 13,1 14,1 х 10,5 х 2,3 27 214

БЛОС-400 400 17 22,0 х 7,0 х 2,3 41,2 333

БЛОС-500 500 21,5 24,0 х 7,0 х 2,3 50 400

БЛОС-800 800 100 24,0 х 13,5 х 2,3 81 663

БЛОС-1000 1000 120 24,0 х 13,8 х 2,3 95 794



98 Тел: +7(3532) 45-59-50, 96-95-97
Экологический Центр Водных Строительных Технологий
e-mail: ecovod@ecovod.ru
www.ecovod.ru

Для стоков меньшего объема первичный и вторичный отстойники совмещены с блоком биологической очистки.

Блок ультрафильтрации может быть заменен напорными фильтрами и системой УФ-обеззараживания стоков.

Технические характеристики

Пескоуловитель

Блок биологической очистки

Первичный отстойник

Модель Производитель-
ность, м3/сут

Размер системы в плане, м Подводимая 
мощность, кВт

Ширина Длина

10 10 4,0 8,5 3,5

20 20 5,4 11,2 3,5

30 30 6,0 12,4 4,0

40 40 6,0 14,7 6,6

50 50 6,0 15,5 6,6

60 60 7,0 15,8 6,6

70 70 7,0 16,5 9,0

80 80 7,0 18,6 9,0

Составные блоки «БЛОС» подземного размещения

Пескоуловитель предна-
значен для выделения 
из сточных вод тяжелых 
минеральных примесей 
(песка). Выделение пе-
ска отдельно от органи-
ки позволяет облегчить 
отведение осадка и его 
обезвоживание.

В блоке биологической очистки происходит очистка стоков от ор-
ганических загрязнений. Микроорганизмы используют органиче-
ские и биогенные элементы (N, P) сточных вод для жизнедеятель-
ности, окисляя их до безвредных (H2O, CO2, N2).

В первичном отстойнике 
происходит осаждение ВВ 
под действием гравитаци-
онных сил. Для удаления 
крупного мусора установ-
лена сороулавливающая 
корзина.



1110 Тел: +7(3532) 45-59-50, 96-95-97
Экологический Центр Водных Строительных Технологий
e-mail: ecovod@ecovod.ru
www.ecovod.ru

Вторичный отстойник

Напорный фильтр

Блок ультрафильтрации

Блок технологического 
оборудования

Блок УФ-обеззараживания

Вторичный отстойник 
предназначен для вы-
деления из стоков из-
быточного активного 
ила для дальнейшей 
регенерации и рецир-
куляции.

Блок ультрафильтрации 
предназначен для доо-
чистки стоков. Поры мем-
браны пропускают только 
молекулы, размер кото-
рых не превышает размер 
молекул воды. Способен 
заменить несколько бло-
ков фильтрации и блок 
обеззараживания.

В технологическом бло-
ке размещаются системы 
подачи сжатого воздуха, 
приготовления и дозиро-
вания реагентов, автома-
тика.

Проходя через камеру обеззаражи-
вания, вода подвергается облучению 
ультрафиолетом, который уничтожает 
все находящиеся в воде микроорга-
низмы (бактерии, вирусы, простей-
шие и т. д.).

В соответствии с ТЗ очистные сооружения для очистки сточных вод комплектуются дополнительным оборудованием, 
позволяющим контролировать работу из диспетчерского пункта, отображая все действия и неисправности на экране 
ПК.

Напорный фильтр предна-
значен для доочистки сто-
ков (различные сорбенты 
поглощают органические и 
минеральные соединения). 

Предназначены для глубокой очистки сточных вод от нефтепродуктов и взвешенных веществ, поступающих с террито-
рий автозаправочных станций, гаражей, автостоянок, промышленных площадок и населенных пунктов, с доведением 
качества очищенных стоков до норм сброса согласно ТЗ.

Данные показатели позволяют отводить стоки в водоемы рыбохозяйственного назначения.

Ливневые очистные сооружения 
для очистки поверхностных производственных (ливневых и талых) 

сточных вод
«ЛПВ» (от 0,25 л/сек)

наземного и подземного размещения.

ЛПВ наземного размещения

Независимо от исполнения (наземного, подземного) в очищенной воде 
остаточное количество загрязняющих веществ составляет:

•	 взвешенные вещества до 3 мг/дм3;
•	 нефтепродуктов до 0,05 мг/дм3.



1312 Тел: +7(3532) 45-59-50, 96-95-97
Экологический Центр Водных Строительных Технологий
e-mail: ecovod@ecovod.ru
www.ecovod.ru

Ливневые очистные сооружения представляют собой блок емкостей контейнерного типа и поставляются в полной за-
водской готовности с монтированной запорно-регулирующей арматурой, блоком автоматики. Стенки и крышки контей-
неров утеплены, предусмотрен автоматический электрообогрев. Корпус сооружений для очистки стоков изготавливает-
ся из нержавеющей стали или конструкционной с антикоррозионным покрытием в соответствии с ТЗ.

Технические характеристики

Модель очистных 
сооружений

Производительность Габаритные размеры, (L 
x B x H) м Вес Нетто, т Вес с водой, т

л/сек м3/час

ЛПВ-0.25 0,25 1 1,2 х 0,8 х 1,25 0,20 1,20

ЛПВ-0.5 0,5 2 1,2 х 1,0 х 1,25 0,35 1,50

ЛПВ-1 1 4 1,7 х 1,0 х 1,25 0,38 2,00

ЛПВ-2 2 7 1,8 х 1,25 х 1,3 0,41 2,70

ЛПВ-3 3 10 2,0 х 1,35 х 1,5 1,05 4,56

ЛПВ-4 4 15 3,0 х 1,35 х 1,5 1,37 6,64

ЛПВ-5 5 18 4,0 х 1,35 х 1,5 1,72 8,74

ЛПВ-6 6 20 4,0 х 2,12 х 2,1 3,38 21,19

ЛПВ-10 10 35 5,0 х 2,12 х 2,1 4,15 24,29

ЛПВ-14 14 50 6,0 х2,12х2,1 5,42 29,59

ЛПВ-20 20 70 7,5 х 2,12 х 2,1 6,92 37,13

ЛПВ-30 30 110 9,0х 2,12 х 2,1 8,20 45,82

ЛПВ подземного размещения (из стеклопластика)

Стеклопластик устойчив к воздействию агрессивных сред. Герметичные корпуса можно использовать при высоком 
уровне грунтовых вод.
Неочищенные сточные воды, подаваемые на ливневые очистные сооружения, в первую очередь очищаются от песка и 
прочих механических примесей (под действием силы тяжести происходит выпадение песка в осадок). 
Затем осветленные стоки проходят очистку в нефтеуловителе, проходя через коалесцентный модуль, предотвращаю-
щий турбулентное движение воды и способствующий скоплению нефтепродуктов на поверхности с выпадением высо-
кодисперсных взвешенных частиц в осадок. Для отведения осадка и нефтяной пленки предусмотрены патрубки.
Доочистка стоков происходит на сорбционном фильтре с многослойной загрузкой. В основании находится кварцевая 
загрузка разных фракций, задерживающая взвешенные вещества. Доочистка от нефтепродуктов и растворенных эле-
ментов происходит при прохождении воды через слой шунгита и активированного угля.
Ливневые очистные сооружения применяются как отдельно, так и в комплексе с аккумулирующей емкостью и резерву-